Per ottenere ascolto dai "Greci", Gregorio non parte dalla Scrittura ma dalla ragione. Ciò è importante per la nostra ricerca: Gregorio cerca di avvicinare il filosofo alla fede usando argomenti "razionali", e fra questi argomenti – come vedremo – ha rilievo l'appello alla Provvidenza.

Il Nisseno è uno dei Padri che più sottolineano la inconoscibilità dell'essenza divina⁶¹; la "trascendenza" garantisce che la fiducia nella

⁵⁹ S. GREGORIO DI NISSA, *Oratio catechetica, Praefatio*; PG 45, 9 (lat.: «Quae ad catechesin pertinet oratio, est quidem necessaria iis qui praesunt vitae, pietati ac verae religioni»).

⁶⁰ *Ibidem, Praefatio*; PG 45, 9 (lat.: «...non idem tamen doctrinae modus convenit omnibus verbi auditoribus, sed pro religionum diversitate mutanda et accomodanda erit catechesis, orationis quidem eundem sibi proponendo scopum, et ad eum intuendo; sed non eodem modo probando, et confirmando. Aliis enim opinionibus est anticipatus qui stat a partibus Judaeorum, et aliis qui favet Graecis, Anomaeusque et Manicheus, et Marcionistae... singuli propriam anticipatam habentes opinionem... Nam convenienter generi morbi medicina est adhibenda. Non eodem modo medeberis et Graeco, qui multos esse deos opinatur, et Judaeo, qui non credit Deo unigenito. Neque in iis qui decepti sunt per haereses, iisdem refelles ac evertes falsas et confictas de dogmatibus fabulas»).

⁶¹ Cfr. *Ibidem, I*; PG 45, 13: «Una certa forza, e vita, e sapienza si vede negli uomini, ma dal nome uguale (*ex homonymia*) nessuno avrà pensato che uguale sia in Dio vita, o forza, o sapienza, ma per via del modo della nostra natura insieme anche si deprime l'enfasi di questi nomi... Nella natura suprema, data la grandezza di ciò che si considera, qualunque cosa di essa si dica, allo stesso tempo s'innalza» (lat.: «Nam et vis quaedam, et vita, et sapientia cernitur in hominibus, sed ex homonymis nemo existimaverit talem in Deo esse vitam, aut vim, aut sapientiam, sed pro modo nostrae naturae una etiam deprimitur emphasis huiusmodi nominum... In suprema autem natura, cum magnitudine ejus quod consideratur, quidquid de ea dicitur, simul extollitur»). Cfr. S. GREGORIO DI NISSA, *Sulle beatitudini, Omelia 6*; PG 44, 1268 (lat.: «Divina natura, quidquid ipsa tandem per se secundum essentiam est, superat omnem comprehendendi rationem atque solertiam, quippe quae conjecturales rationes et excogitationes rejiciat, repellat, aspernetur et non admittat, ac

Provvidenza non sia un antropomorfismo illusorio. Quanto però Gregorio si mostra critico circa la conoscenza dell'essenza divina in se stessa, altrettanto decisamente sostiene la necessità e la bellezza dell'ascensione intellettuale al Dio Buono, Sapiente, Provvidente⁶².